ut uerbis utar Vergilii¹⁾. et in Hadriani nummis nonnullis, qui secundum inscriptionem 'Ronam felicem' ostendunt, haec a solitis deae Romae imaginibus solo addito ramo oleagino differt.²⁾ qua comparatione ducti etiam hanc Venerem, de qua commentamur, felicem adpellare non abhorremus. atque uide quam bene omnia concinuant: Venerem et totus figurae habitus et comes Amor indicant, deam urbanam corona muralis, numen fatorum regendorum pollens remus, felicem deam ramus oleaginus, itaque cum haec sit mea opinio. Veneris Felicis notionem, cuius abhinc frequens est mentio, a Sulla etsi non intentam, tamen ita receptam esse, ut ad publicam Romanorum religionem pertinere cooperit, ualde me diffirre non ignoro a uulgata uirorum doctorum sententia, quam ita refert L. Preller (Röm. Mythol. I 448): 'ferner aber eine namentlich in Campanien, aber auch sonst in Italien und in Rom verehrte Venus felix, welche eine Göttin weiblicher Fruchtbarkeit war und als solche wie eine glückliche, eine gesegnete Mutter, ein Kind auf dem Arme abgebildet wurde', addens in adnotatione uocem 'felix' a 'feo, fetus' al. deriuari, itaque haec sententia duobus nittitur argumentis, scilicet uocis 'felix' etymologia et deae imagine, atque nocem 'felix' cum 'feo, fetus' cohaerere primariamque habuisse significationem fecunditatis nemo est qui neget; nec uero minus certum, ea aetate, qua Venus felix coli copta est, etiam alteram illam usitatamque notionem uocis, qua significat 'glückbringend', exstitisse et quis est qui spondeat in nomine deae nocem 'felix' e uetustiore, non e uulgari sensu explicandam esse? nonne 'Venus felix' i. e. Venus felicitatem adferens aequa apte dicitur atque u. gr. 'Mercurius felix'³⁾? an hunc quoque fecunditatis deum interpretaberis? imaginem uero deae quod adtinet, sane in nonnullis Faustinae minoris nummis⁴⁾ Venus sedens fingitur cum sceptro atque infante eandemque

¹⁾ Aen. VI 230. nummos hos conferri iubeo: Cohen, inéd. impér. Vespasien 273. Adrien 218 sq. 223 sq. 817—821. Aelius Verus 31. Antonin le Pieux 586. Marc Aurèle 468 al.

²⁾ Cohen, inéd. impér. Adrien 464—466.

³⁾ CIL III 812. Cohen, inéd. impér. Postume père 88. similiter dicitur Siluanus felix CIL V 3302, Diana felix Cohen, inéd. imp. Gallien 110—113, Victoria felix Cohen. Commode 329, 330. ceterum cf. Verg. Aen. I 330, ubi Venerem ita adloquitur Aeneas: 'sis felix nostranique leues, quaecumque, laborem.'

⁴⁾ Cohen, inéd. imp. Faustine jeune 239—241. cf. Salomon 78.

stantem nonnulli posteriorum Augustarum nummi¹⁾ ostendunt, Veneris Felicis nomine utrique inscripti. sed huius argumenti auctoritas eo infringitur, quod haec altera imago in iis nummis, in quibus primis occurrit, non Felici adscribitur Veneri. sed Genetrici²⁾, illa uero prior in Faustinae nummis obvia, ad quam Preller prouocat, neque sola est Veneris Felicis imago neque reliquis aut antiquior aut frequentior. antiquissima enim Veneris Felicis imago occurrit in Hadriani nummis³⁾, in quibus sedet dea hastam Victoriarnque parvam tenens; porro praeter eam quam modo dixi imaginem Prellerianam Veneris Felicis nomen in nummis adscribitur deae stanti sceptro et pomo insigni⁴⁾ aut altera manu pomum tenenti, altera pallii laciniam super umerum trahenti⁵⁾ omnesque hae imagines altera illa aut frequentiores sunt aut certe non rariores. quid ergo? nonne via et ratione caret haec ratiocinatio, quae e pluribus Veneris Felicis imaginibus ad arbitrium unam eamque neque antiquissimam neque usitatissimam eligat, et qua deae indelem definiri iubeat? hac certe ratione nihil est quin demonstrari possit. neque melius stabilitum est quod ait Preller Venerem Felicem peculiariter Campanam fuisse deam: nam cum per totam Campaniam Veneris religionem flornisse notum sit⁶⁾, qui Veneris Felicis mentionem contineat e tota Campania unus exstat titulus Caiatinus⁷⁾, atque is quidem imperatoria aetate conceptus, ita ut hanc deam in Campania aut uetustiore aut praestantiore quam alibi religione usam esse nullis commendetur testimonii. iam igitur nihil uidetur meae ratiocinationi aduersari, omnia fauere. itaque, si me audis, Sulla, qui praeter ceteros felix et esse et nominari uolebat eamque felicitatem Veneri acceptam referebat, peculiari obseruatione proscutus est Venerem, quam et Felicem nuncupauit et ea imagine effingendam curauit, qua haec eius indoles indicaretur.

¹⁾ Cohen I. c. Mamée 18—21. 59—66. Saloniene 79. Severine 14 (?).

²⁾ Cohen I. c. Faustine jeune 81. 223—224. Suppl. 10.

³⁾ Cohen I. c. Adrien 504—505. cf. Faustine jeune 94. 106. Crispine 17—18. 43. Aquilia Severa 11.

⁴⁾ Cohen I. c. Iulie Domna 104. Gallien Suppl. 60.

⁵⁾ Cohen I. c. Iulie Domna 105. 193—194. Plautilla 16.

⁶⁾ Nissen, Pompeian. Stud. p. 328.

⁷⁾ IRN 3903, praeterea Veneris Felicis sacerdos commemoratur in titulo Peltini reperto scripto quo anno p. Chr. 242 (IRN 6034) eademque deam nominant lapides duo Romani CLL VI 781. 782.

imperatoris sui deam veterani milites per colonias diducti in multas Italiae regiones ferebant et in una altera harum coloniarum ipsa Sullana Venus pro numine oppidi tutelari colebatur. sicuti Pompeis factum est.¹⁾ quo accidit, ut non solum Veneris Felicis religio percrebresceret, sed mox ipsum Felicis nomen, quo antea peculiaris deae indoles indicabatur, in communem cognomenti sensum abiret et in imperatorum nummis cuilibet Veneris imaginis, quae in se nullum contineret Felicis indicium. adscriberetur²⁾; quod alii quoque Veneris imaginibus accidisse uidebimus. quod uero solum nomen mansit, ipsa deae imago ita obsoleuit. ut in imperatorum nummis numquam compareat, minime mirum, cum ne aliis quidem eiusdem aetatis Veneris simulacris benignior contigerit fortuna. in tantum enim illa aetas Veneris erat obseruans, ut altera imago alteram truderet.

III Sullam in excolenda Veneris religione exceptit Cu. Pompeius, qui cum consul iterum a. u. 699 theatrum lapideum dedicauisset, cum severiorum hominum reprehensionem metueret. quasi manentem luxuriae sedem in urbe constituisse. huic theatro compluria templa superimposuit. 'quorum gradus uice theatri essent', in iisque Veneris aedem; quam Venerem Vietriem fuisse et Plinius testatur et titulus (CIL VI 785) circa hanc ipsam regionem repertus³⁾; neque differt M. Tullius Tiro hanc

¹⁾ quae de Venere et Cerere dis Pompeianorum praecipuis egregie exposuit Nissen l. c. p. 327 sqq. ex iis quae supra disserui paullum immutentur necesse erit. cum enim Nissen utramque deam veterem atque indigenam arbitretur, ego nescio an melius Ceres antiquius primaria oppili dea fuisse putanda sit. Venus per veteranos Sullanos ita ei addita, ut eam in secundum locum remouerit. fortasse similiter etiam de Cereris Venerisque sacerdotibus iudicandum erit, quae Surrenti Casini Sulmone occurrant (IRN 2123, 4227, 5434).

²⁾ nide etiam statuam Sallustiae Barbiae Orbianaee Veneris felicis nomine inscriptam Mus. Pio-Clement. II 52.

³⁾ theatrum ipsum quia altero Pompei consulatu dedicatum sit dubium esse nequit in consensu testimoniis omnium (Cass. Dio XXXVIII 38. Plut. Pomp. 52. Ascon. p. 1 KS.); Veneris quoque aedem hoc anno dedicatam esse Plin. n. h. VIII 120 auctor est, qui tam eterruisse nuditur, cum obloquuntur testes optimi Varro et Tiro apud Gell. X 1, 6 sq. aedem Victoriae ad tertium consulatum referentes. itaque fortasse recte Becker, Topographie p. 676, 1474 'es scheint daraus hervorzugehen, dass der Tempel später hinzukam und das Theater erst jetzt die Dedicationsschrift erhielt'; quamquam Tertull. de spect. 10 dedicationem et theatri et templi Veneris una factam esse arbitratur. res nondum ad liquidum est perducta.

aedem Victoriae sacram fuisse dicens. quoniam Veneris Victricis Victoriaeque nomina promiscue a Romanis usurpata esse constat.¹⁾ ipsa autem Veneris Victricis, quae hic primum occurrit, religio apud Romanos abhinc satis frequens nata esse uidetur e uetustiore Veneris cum Victoria coniunctione²⁾, qua Venus dea bellorum potens indicabatur; quam coniunctionem postea quoque valuisse uidebimus. Pompeio nero ut Veneris Victricis religionem publice susciperet hoc fortasse in causa fuit, quod per bella Asiatica in nonnullis eius regionis oppidis *Ἄγροις νησιώσ* in ipsa Graecia rarius observatae religionem florere uiderat. ut Pergami Smyrnaeque³⁾ — ad hanc Pompei aedem procul dubio referenda sunt quae in fastis Amternini adnotantur ad prid. Id. Sext. 'Veneri Victrici, Hon(ori), Virtuti. Felicitati in theatro marmoreo'; unde hoc discimus, quod certe non leuidense est. Veneri Pompei una cum Felicitate cultam esse, quod inlustrat qua ratione suam Venerem cum Sullana Pompeius coniuxerit: Sulla ipsam Venerem Felicem uenerabatur. Pompeius, qui Victricem colere maluit, sociam ei dedit Felicitatem; hanc aliter Inlimm Caesarem, qui Genetricen non Victricem colebat, hinc comitem aliddisse Victoriam mox uidebimus. porro ad eandem aedem pertinent quae de Pompei somnio narrat Plutarchus⁴⁾, perperam ea quidem a Klauseno⁵⁾ de Iuliorum aliqua Veneri Victrice intellecta. qua re sensus narrationis enertitur: quippe cum in somniis sibi nisus esset Pompeius plaudente multitudine theatrum ingressus Veneris aedem multis spoliis ornare, dubius haesitabat, fausta an infesta hoc somnio portenderentur: nam etsi suam Veneris aedem ornare sibi nisus erat, ipsa Venus a Caesare pro matre gentis colebatur. postea cum de hac aede nulla fiat mentio⁶⁾, fortasse uno illorum

¹⁾ cf. Mommsen, CIL I p. 397. III p. 364. 'Venus Victoria' occurrit in nummis Iuliane Dominae apud Cohen, méd. imp. Italia Domna 99. 100 descriptis, cf. F. Kenner, arch. epigr. Mittb. aus Oesterr. III 32 **.

²⁾ uide specimen latinis inscriptionibus insigne, in quo conspiciuntur figurae Vitoriae (sic), Veneris, Cupidinis, quarta de qua non constat. Ritschl, Priscae latin. mon. epigr. tab. XIX. CIL I 58.

³⁾ Preller, Griech. Mythol. I 280, ubi delenda Samnii mentio, quae e subditiciis Parallelis minoribus fluxit.

⁴⁾ Pompei. 68.

⁵⁾ Aeneas und die Penaten p. 731. 1340 b.

⁶⁾ quod Cassius Dio L 8 Νίκης ἡγάλια πέπο τῆς τοῦ θεάτρου σκηνῆς πεπεινόν narrat num ad statuam Veneris Victricis pertineat in obscuro est.

incendiorum, quae compluria theatrum passum est¹⁾), absumpta est neque restituta. de Veneris Victricis Pompeianae simulacro nihil omnino compertum habemus. nam etsi ad hanc deam Th. Mommsen rettulerit caput Veneris taenia lauro sceptro ornatae, quod conspicitur in nummorum a. u. 700 a Fausto Sulla eiusorum parte aduersa²⁾), neque inde multum lucratur neque omnino certa est coniectura, cum utrum altero an tertio Pompei consulatu Veneris aedes dedicata sit. non sit exploratum.

V Iam deinceps diutius erit commorandum in eo Veneris simulacro, quod per C. Iulium Caesarem magnam famam adsecutum est, Veneris Genetricis uidelicet. atque cum iam septimo urbis saeculo gentem Iuliam quam maxime fuisse Veneris obseruantem eamque pro gentis matre coluisse niderimus, ipse C. Iulius Caesars plurimum huic origini diuinae tribuebat, qui a Venere se ortum esse publice gloriabatur³⁾ eiusque armatae sculptam imaginem — in ambo, ut uidetur — gestare solebat.⁴⁾ auctor est Appianus (b. c. II 68 sq.) ea nocte, quae pugnam Pharsalicam praecedebat. Caesarem Venerem Victricem precibus innocasse, si ipse uicisset templum ei se magnificentissimum dedicaturum esse pollicitum. eiusdemque deae nomen in ipsa pugna pro tessera militari edidisse, sicut alias quoque fecit.⁵⁾ cum nero ipso bello finito a. u. 708⁶⁾ aedem quam tum nouerat dedicaret. non Victrici inscriptis sed Genetrici. scilicet non ideo potissimum se deam uenerari testatus, quod hostes prostrauerit, sed quod ipsam gentem Iuliam condiderit.⁷⁾ quam ob causam consilium dictator mutauerit, pro certo dici nequit; fortasse eadem moderatione hac in re ductus est, quae eum dehortata erat, quoniam post confecta bella ciuilia de cimibns Romanis triumpharet (Appian. b. c. II 101). hoc unum certissimum est hanc Venerem in Caesaris aede cultam nusquam audire Victricem; sed sic quoque in ipsa eius religione sufficiens inerat memoria uictoriarum

¹⁾ cf. Becker, Topographie p. 677. Gell. X 1, 8 sq.

²⁾ Cohen, méd. consul. pl. XV Cornelius 23. cf. Mommsen, Münzwesen p. 628, 269 a.

³⁾ Suet. Caes. 6, 49. Vellei, II 41 al.

⁴⁾ Cass. Dio XXXXIII 43.

⁵⁾ Appian. b. c. II 76, et 104. Cass. Dio I. c. Borghesi, Oeuvres II 160.

⁶⁾ a. d. VI Kal. Oct. aedem dedicatam esse testantur fasti Arualium et Pinciani, a. d. VII Vallenses.

⁷⁾ οὐς ἀγρυπνίδος τὸν γένους αὔτοῦ σῖστι. Cass. Dio XXXXIII 22. Appian. b. c. II 102 al.

Caesaris, cum illa Venus Genetrix eum in modum cum Victoria dea coniuncta coleretur, ut ludi a Caesare instituti pariter modo Veneris Geneticis modo Victoriae Caesaris adpellentur.¹⁾ haec Veneris Geneticis aedes ad forum ab ipso Diuo Iulio aedificatum sita²⁾ et a Caesare ipso et ab Octauiano Augusto magnificentissimis donis ornabatur: sic, ut e Caesaris donis nonnulla commenorem, ille thoracem et margaritam Britannicis factum³⁾. Cleopatrae signum aureum⁴⁾. Timomachi tabulas, quibus Ajax et Medea picti erant⁵⁾, in hac aede dedicavit, equi prae ceteris amati, qui miro naturae lusu pedes humanis similes habuisse fertur, statuam ante templum conlocavit.⁶⁾ quibuscum concinit quod haec aedes quasi pro sacro Caesaris gentilicio habita esse uidetur: ante hanc aedem sedens Caesar senatus honorificentissimis decretis se adeuntem recepit⁷⁾ et post ipsius necem omnia fere quae ad dictatoris inferias pertinebant cum hoc templo coniungebantur: in ipso funere 'pro rostris aurata aedes conlocata est ad simulacrum templi Veneris Geneticis'⁸⁾. funebres Caesaris ludi cum ipsis Veneris Geneticis (sive Victoriae Caesaris) ludis coniuncti ad Geneticis aedem editi sunt⁹⁾; in quibus cum stella conparisset, quae Caesari immortalitatem et diuinitatem portendere uidebatur, statua eius aenea stella in capite ornata in ipso Geneticis templo ab Augusto conlocata est.¹⁰⁾ neque sub primis imperatoribus huius aedis auctoritas inminuta est: regnante Tiberio luc conueniunt centumuiri municipii Augusti Veientis, qui ob res suas agendas Romanas uenerunt¹¹⁾, urbes Asiae ingentem Tiberii statuam ad hanc aedem dedicant¹²⁾, et etiam sub Nerone

¹⁾ Mommsen, CIL I p. 397. Reifferscheid, Annali 1863, 367. testimonia de his ludis vetera dabit L. Lange. Römische Alterth. III 1 p. 447, 12.

²⁾ Becker, Topographie p. 363 sqq.

³⁾ Plin. n. h. VIII 116.

⁴⁾ Appian. b. c. II 102. Cass. Dio LI 22.

⁵⁾ Plin. n. h. VII 126. XXXV 26, 136.

⁶⁾ Suet. Caes. 61. Plin. n. h. VIII 153.

⁷⁾ Suet. Caes. 78. Cass. Dio XXXXIII 8.

⁸⁾ Suet. Caes. 84.

⁹⁾ Plin. n. h. II 93. Cass. Dio XXXV 6. Seru. Aen. VIII 681.

¹⁰⁾ Cass. Dio XXXV 7.

¹¹⁾ cf. titulus anno p. Chr. 26 conceptus Orelli 4046 = Wilmanns 2079.

¹²⁾ Phlegon. mirab. 13. cf. O. Jahn, Ber. d. sächs. Gesellsch. 1851, 122 sq.

imperatore senatores de Paeto Thrasea diiudicaturi hoc templo pro curia utantur.¹⁾ mox uero post ipsas Iuliorum Claudiorumque familias extinctas et templi nulla iam fit mentio neque ipsa haec Venus ita commemoratur, ut Iuliorum non aliam quondam Venerem Geneticem intellegendam esse extra dubitationem positum sit.²⁾ ac de ipsa templi historia haec sufficient, quae non tam copiose exposuisset, nisi magni essent momenti ad eas quas iam adgredior quaestiones diiudicandas. erat in hac aede constitutum simulacrum Veneris Geneticis ab Arcesilao confectum, artifice adeo diligenti atque curioso, ut eius proplasmata pluris nenire solita esse quam aliorum opera compluriaque monumenta, in quibus ipsam Veneris Geneticis statuam ob nimium emendandi perpoliendique studinm semiperfecta eum reliquise Varro auctor sit.³⁾ quae Veneris Geneticis status quomodo disposita fuerit eo magis et digum uidetur inquisitione et quae sit est a uiris antiquitatis studiosis, quod ex omnibus quae in templis Romani neueraabant Veneris simulacris hoc unum ad certum eumque non parvae laudis artificem refertur, atque cum ob magnam gloriam, qua et ipsa Iuliorum Venus Genetrix et statua eius ab Arcesilao confecta apud ueteres fruebantur, omni probabilitatis specie commendetur, huius simulacri imaginem per fugam temporum non prorsus enanuisse, sed inter innumeris Veneris effigies quae in omnigenis artium monumentis superstitibus cernuntur non deesse, quae certis rationibus ex Arcesilai opere deriuentur, in disceptanda hac quaestione in contrarias sententias abiernant viri docti, quorum placita iam singula erunt perpendenda.

ac primum quidem cum per plerasque monumentorum collectiones dispersa plurima extant exempla⁴⁾ statuae Veneris ita compositae, ut dea uestita sit tunica soluta adeoque tralucida, ut omnes corporis formae expressae sint, alteraque manu pallii tunicae superinnecti laciniam super umerum trahat, hanc deam

¹⁾ Tacit. ann. XVI 27.

²⁾ Venus Genetrix quae commemoratur in duobus titulis Beneuenti Telesiaeque repertis (IRN 1385. 4837) num Iuliorum dea sit discerni nequit, cum de titulorum aetate non constet, idemque erit in titulum Castulonensem (CIL II 3270), in quo Q. Torius Q. f. Culleo signa Veneris Geneticis et Cupidinis ad theatrum posuisse dicitur, tituli Orelliani 1358 et 1377 spurii uidentur.

³⁾ apud Plin. n. h. XXXV 156.

⁴⁾ elenchem monumentorum dat Bernoulli, Aphrodite p. 86 sqq.

Venerem Genetricem adpellandam esse primus, quod sciam, suspicatus est Ennius Quirinus Visconti¹⁾, cuius iuuentum mox multis plaudentibus²⁾ ita persecutus est Car. Odofr. Mueller (Handb. d. Archaeol. § 376, 3), ut omnes has statuas ad exemplum simulacri ab Arcesilao confecti expressas esse censeret. quam sententiam qui denuo defenderet nuper exstitit I. I. Bernoulli³⁾, cuius tamen cum tu argumenta perlustraueris tenuissima aut potius nulla esse videbis. Visconti enim ut Genetricis nomen his statuis conuenire demonstraret primum quidem pleniorum deae amictum in argomento posuit, tum nummos attulit Sabinae, Hadriani imperatoris uxoris⁴⁾, in quibus haec eadem Veneris imago conspicitur addita inscriptione VENERI GENETRICI; ad Arcesilann qui hauc imaginem rettulerunt his nihil aliud potuerunt addere nisi nullam aliam Veneris Genetricis statuam praeter illud Arcesilai opus commemorari et praeterea ipsa exemplorum multitudine indicari omnes has statuas ad simulacrum aliquod celeberrimum redire, atque hoc quidem ultimum nemo erit qui neget: neque tamen ideo de Arcesilao concedendum erit, cum ne id quidem exploratum sit hauc Venerem recte Genetricem nuncpari. nam etsi pleniore haec Venus utitur amictu, quam quem in plerisque deae statuis nudere consuevimus, tamen elegans pallii dispositio, alterius mamillae denudatio, ipsa denique tunica pellucida — quam Cois meretricium Romanarum uestimentis apte comparauit O. Jahn — delicatiora nidentur, quam quae 'almam Aeneadum parentem' deceant.⁵⁾ nummis autem Sabinae haud